
 

JEDNIČKA 
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 
 

 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA BRUNTÁL, JESENICKÁ 10  WWW.1ZSBR.CZ 
JESENICKÁ 1284/10  INFO@1ZSBR.CZ 
792 01 BRUNTÁL  TEL 552 306 871 

Č.j. ZŠ-41/2024 

 
Vnitřní řád školní družiny 

 
Řád školní družiny stanovuje pravidla provozu a režim školní družiny. Je součástí Školního řádu ZŠ 
Bruntál, Jesenická 10. Prokazatelné seznámení zákonných zástupců žáků a žáků samotných s tímto 
řádem zajistí vychovatelky školní družiny. Řád je zveřejněn na přístupném místě ve školní družině.  
Školní družina se při své činnosti řídí zákonem 561/2004 Sb., (školský zákon) v  platném znění 
a  vyhláškou č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání v platném znění. 
 
Článek 1 Povinnosti žáků 
 
Žáci jsou povinni  

- v plném rozsahu dodržovat Školní řád ZŠ Bruntál, Jesenická 10,  

- dodržovat vnitřní řád školní družiny a ostatní předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví 

a  bezpečnosti, 

- plnit pokyny pedagogických pracovníků, dbát pokynů provozních zaměstnanců, jsou-li 

v souladu s platnou legislativou a vnitřním řádem, neohrozit svým chováním zdraví vlastní 

ani ostatních, 

- účastnit se činnosti družiny v době uvedené na přihlášce k zájmovému vzdělávání, 

- zacházet s vybavením družiny šetrně, chránit majetek a zařízení před poškozením. Opravu 

nebo pořízení svévolně poškozeného majetku a pomůcek zákonný zástupce žáka uhradí nebo 

zajistí uvedení do původního stavu,  

- oznámit vychovatelce školní družiny neprodleně poškození nebo ztrátu osobní věci,  

- chovat se při činnostech školní družiny tak, aby nesnižoval důstojnost svou, svých spolužáků, 

zaměstnanců školy a osob, s nimiž při této činnosti přichází do styku, 

- hlásit neprodleně zranění, úraz a aktuální zdravotní problém.  

 
Žáci nemohou 

- nosit do školní družiny cenné věci, nechávat cennosti a peníze bez dohledu v  aktovce nebo 

odloženém oděvu, 

- nosit do družiny předměty, které nesouvisí s činností ŠD a mohly by ohrozit zdraví a 

bezpečnost žáků nebo jiných osob, 

- pořizovat obrazové a zvukové záznamy bez svolení vychovatelky a nahrávané osoby,  

- před ukončením pobytu ve školní družině opouštět prostory ŠD,  

- používat vůči spolužákům a dospělým osobám hrubé výrazy, urážky, psychické a fyzické 

násilí. 

Při závažném a opakovaném porušování vnitřního řádu může být žák rozhodnutím ředitele ze ŠD 
vyloučen. 



 

JEDNIČKA 
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 
 

 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA BRUNTÁL, JESENICKÁ 10  WWW.1ZSBR.CZ 
JESENICKÁ 1284/10  INFO@1ZSBR.CZ 
792 01 BRUNTÁL  TEL 552 306 871 

Hrubé slovní a úmyslné psychické a fyzické útoky vůči spolužákům a pracovníkům školy jsou vždy 
považovány za závažné porušení povinností stanovených tímto řádem.  
V souladu se zákonem č. 101/2017 s., (novela školského zákona) je žák v  případě zvlášť závažného 
zaviněného porušení povinností stanovených tímto zákonem povinně z družiny vyloučen (§ 31 
odst. 2 školského zákona). 
 
Článek 2   Práva žáků 
 
Žáci zapsaní ve ŠD mají právo  

- účastnit se veškerých aktivit zajišťovaných ŠD,  

- na odpočinek, hru a oddechové činnosti odpovídající věku, na svobodnou účast v  řízených 

zájmových činnostech, 

- na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví,  

- na ochranu před všemi formami diskriminace a násilí, zásahy do soukromí, poškozování 

pověsti a cti, 

- být seznámen se směrnicemi a pravidly upravujícími pobyt ve ŠD.  

 
Článek 3   Práva a povinnosti zákonných zástupců 
 
Zákonní zástupci mají právo 

- na informace související s provozem ŠD,  

- na informace o chování a prospívání žáka při zájmovém vzdělávání,  

- účastnit se akcí školní družiny připravovaných pro rodičovskou veřejnost (dílny apod.).  

Zákonní zástupci jsou povinni 
- podat každoročně ihned při zahájení školního vyučování písemnou přihlášku,  

- upozornit na zdravotní omezení žáka a na pravidelně užívané léky, pokud by neinformování 

mohlo ohrozit zdraví žáka a chod družiny,  

- v přihlášce stanovit dobu pobytu žáka ve ŠD. Odchod žáka v jinou než takto dohodnutou dobu 

je možný pouze na základě písemné žádosti zákonných zástupců opatřené datem, hodinou 

odchodu, informací, zdali žák odchází sám nebo v doprovodu jiné osoby neuvedené 

v přihlášce k zájmovému vzdělávání, a podpisem zákonného zástupce. Telefonická dohoda 

o  změně pravidel odchodu není možná. 

- nahlásit změny kontaktních telefonních čísel a změnu zdravotního stavu žáka,  

- při vyzvedání žáka rodiče použijí telefon u vchodu. Po telefonickém kontaktu s vychovatelkou 

a kontrole pomocí kamerového systému odchází žák samostatně do šatny.  

Článek 4   Bezpečnost a ochrana zdraví 
 
Po ukončení výuky předá učitelka žáky vychovatelce osobně v prostoru školní družiny. 



 

JEDNIČKA 
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 
 

 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA BRUNTÁL, JESENICKÁ 10  WWW.1ZSBR.CZ 
JESENICKÁ 1284/10  INFO@1ZSBR.CZ 
792 01 BRUNTÁL  TEL 552 306 871 

Docházka přihlášených žáků je povinná. Nepřítomnost, která není zdůvodněná současnou 
nepřítomností ve vyučování, musí být v družině omluvena podle pravidel uvedených ve školním 
řádu. 
Nepřítomnost žáka se zaznamenává do Přehledu výchovně vzdělávací práce. 
Docházka je vedena denně v docházkovém sešitě. Mimořádný odchod (pouze na základě písemné 
žádosti s patřičnými náležitostmi) je také zaznamenán. Žádosti o mimořádný odchod se zakládají.  
V případě, že rodiče potřebují vyzvednout žáka v době pobytu venku, je třeba předem upozornit 
vychovatelku, aby si žák vzal své osobní věci s sebou. Vychovatelka nemůže opustit ostatní žáky, aby 
umožnila vyzvednutí věcí ze třídy nebo šatny, klíče od šaten nebo heren nebudou předávány žákům 
ani rodičům. 
Oddělení se naplňuje nejvýše do počtu 30 žáků. Při činnostech mimo areál školy nesmí na jednu 
osobu zajišťující bezpečnost připadnout více než 25 žáků. Výjimku uděluje ředitelka školy v  případě 
potřeby na každou akci zvlášť na základě žádosti vychovatelky s přihlédnutím k zajištění bezpečnosti 
a konkrétním podmínkám akce. 
Žáci jsou vedeni k dodržování hygieny před jídlem, do jídelny i z jídelny odcházejí společně, jsou 
vedeni ke kultuře stolování a k dodržování správných stravovacích návyků.  
 
Článek 5   Přijetí žáka do školní družiny 
 
O přijetí žáka rozhoduje ředitel na základě písemné přihlášky. Oddělení jsou naplňována do výše 
kapacity školní družiny, přednostně žáky 1. až 3. ročníku. Přijímání starších dětí je posuzováno 
individuálně podle splnění následujících podmínek:  

- žák má zaměstnané rodiče, 

- žák je dojíždějící, 

- žák má v družině mladšího sourozence, 

- rodiče jsou zaměstnanci školy. 

 
Článek 6  Stanovení výše úplaty 
 
Pravidla osvobození od úplaty stanovuje každoročně ředitelka školy k 1. 9. příslušného školního 
roku.  
Od 1. 9. 2024 bude výše úplaty stanovena zřizovatem.  
 
Článek 7  Provozní řád 
 
Součástí tohoto vnitřního řádu je provozní řád (příloha č. 1). 
 
 
 
V Bruntále 1. 1. 2024                                   PhDr. Marcela Žáková 
 


